
        

POLSKA PARAFIA KATOLICKA w Ludwigsburgu                                            listopad 2021 
Filia HEILBRONN – Neckargartach, St. Michael- Kirche, Sudetenstr. 57 
https://ppk-ludwigsburg.de/arka 
 

1 listopada -  po Mszy św. o godz. 14:00 –  
Modlitwa przy Polskim Krzyżu,   
Heilbronn,  Lise-Meitnerstr.10 (obok OBI) 
 

 
Chęć uczestnictwa we Mszy św. należy zgłaszać w dalszym ciągu drogą 
online, od poniedziałku, od godz. 6:00, na stronie naszej parafii. 
Rezygnacja: Od poniedziałku 6:00 do soboty 15:00 
Przy zgłoszeniach proszę podać: adres, numer tel. oraz adres e-mail 

 

W dalszym ciągu, w czasie trwania liturgii i nabożeństw wierni są zobowiązani do 
noszenia MASECZKI MEDYCZNEJ lub FFP2 zasłaniającej usta i nos. Uprzejmie 
prosimy o wchodzenie do kościoła i opuszczanie kościoła z zachowaniem bezpiecznej 
odległości. Informacje o intencjach mszy św. i o wolnych intencjach można zobaczyć 
na stronie internetowej parafii: https://www.ppk-ludwigsburg.de/intencje-hn. 
Nowe intencje należy zgłaszać do ks. Piotra Janaszczyka telefonicznie lub po Mszy św. 

 
 

Możliwość Spowiedzi Świętej 
Heilbronn        w niedziele   od 12:00 do 12:30 i po Mszy św.o godz.14:00 
 

Ludwigsburg       w czwartki    od godz.  18:30  do 19:00  
       w piątki        od godz.  18:00  do 18:30 
       w soboty       od godz.  18:00  do 18:30  

Msze święte w języku polskim są nadal sprawowane przy ograniczonej liczbie 
wiernych. 

W Heilbronn, w niedziele i święta o godz.12:30 i o 14:00 
w Ludwigsburgu, w czwartki o 19:00, w piątki o 18:30, 

w soboty o 17:00 i o 18:30, w niedziele o godz. 10:30 i o 18:30. 
Wszelkie informacje dotyczące mszy, sakramentów, itp. znajdują się w 

Internecie, na stronie: ppk-ludwigsburg.de 
Tylko osoby starsze, które nie posiadają dostępu do Internetu prosimy, by w 

każdą niedzielę oddały osobom przy wejściu do kościoła karteczkę 
zgłoszeniową z danymi osobowymi na kolejną niedzielę. 

Nie ma zgłoszeń telefonicznych! 

25 lat 



1 listopada - Uroczystość Wszystkich Świętych. 
                               (wg. Świętego Jana Pawła II) 

 

,,Radujemy się wszyscy w Panu podczas tej Uroczystości Wszystkich Świętych, a jest 
to radość szczera, jasna, pokrzepiająca, jak radość kogoś, kto znajduje się w dużej 
rodzinie i wie, że w niej zapuścił korzenie i może czerpać z niej soki żywotności i 
tożsamości duchowej. 
Otóż my dzisiaj duchem naszym zanurzeni jesteśmy w ten nieprzeliczony tłum 
świętych, zbawionych, którzy…otaczają nas, dodają odwagi i wszyscy razem 
śpiewają w potężnym chórze chwały Temu, którego psalmiści słusznie nazywają 
,,Bogiem mojego Zbawienia” (Ps 25,5) i ,,Bogiem mojej radości i mojego wesela”(Ps 
43,4) u podstawy i w centrum tego obcowania jest sam Bóg, który nie tylko wzywa 
nas do świętości, lecz również – i przede wszystkim- wspaniałomyślnie daje nam ją 
we krwi Chrystusa, zwyciężając w ten sposób nasze grzechy… powinniśmy zawsze 
śpiewać Panu hymn dziękczynienia i uwielbienia, jak czyniła to Maryja w swoim 
Magnificat, aby ,,uznać i radośnie głosić wspaniałomyślność i dobroć Ojca, który nas 
uzdolnił do uczestnictwa w dziale świętych w światłości…  
Dzień Wszystkich Świętych zatem zachęca nas również, abyśmy nie zamykali się 
nigdy w sobie, lecz patrzyli ku panu, abyśmy rozjaśnili się, byśmy nie cenili naszych 
ubogich cnót, lecz łaskę Boga, która zawsze nas zawstydza, byśmy nie przeceniali 
naszych sił, lecz zaufali po synowsku temu, który nas umiłował, kiedy byliśmy 
jeszcze grzesznikami i również, abyśmy nigdy nie ustali w czynieniu dobra. Wszyscy 
święci byli i są, chociaż w różnym stopniu, ubodzy duchem a zarazem cisi, strapieni, 
łaknący i spragnieni sprawiedliwości, miłosierni i czystego serca, pokój czyniący i 
prześladowani z powodu Ewangelii. I my również winniśmy być tacy. ,,Wolą Boga 
jest nasze uświęcenie”.  
 

Śpieszmy się kochać ludzi, tak szybko odchodzą 
zostaną po nich buty i telefon głuchy 
tylko to co nieważne jak krowa się wlecze 
najważniejsze tak prędkie że nagle się staje 
potem cisza normalna więc całkiem nieznośna 
jak czystość urodzona najprościej z rozpaczy 
kiedy myślimy o kimś zostając bez niego. 
 

Nie bądź pewny że czas masz bo pewność niepewna 
zabiera nam wrażliwość tak jak każde szczęście 
przychodzi jednocześnie jak patos i humor 
jak dwie namiętności wciąż słabsze od jednej 
tak szybko stąd odchodzą jak drozd milkną w lipcu 
jak dźwięk trochę niezgrabny lub jak suchy ukłon 
żeby widzieć naprawdę zamykają oczy 
chociaż większym ryzykiem rodzić się niż umrzeć 
kochamy wciąż za mało i stale za późno… 

Śpieszmy się kochać ludzi tak szybko odchodzą 
i ci co nie odchodzą nie zawsze powrócą 
i nigdy nie wiadomo mówiąc o miłości 
czy pierwsza jest ostatnia czy ostatnia pierwsza.   ks. Jan Twardowski 



Miejsce pamięci w Neckargartach 
Wspomnienie Wszystkich Wiernych Zmarłych to dzień, w którym powracamy 
myślami do naszych ukochanych zmarłych, znajomych, przyjaciół, sąsiadów, a także 
tych, którzy polegli w czasie wojny. W tym dniu zastanawiamy się nad sensem życia. 
 

Neckargartach to jedna z lewobrzeżnych dzielnic Heilbronn. Do wojny i po wojnie była 
to typowa robotnicza dzielnica o silnych sympatiach komunistycznych i 
socjaldemokratycznych. Dopiero po wojnie osiedliło się tutaj wielu wysiedleńców z 
Europy wschodniej, w tym z dzisiejszej Polski, o czym świadczą nazwy ulic w części 
dzielnicy Kreuzgrund. To oni założyli katolicką parafię, a w 1959 roku powstał kościół 
pod wezwaniem św. Michała, gdzie od początku lat 70 do dzisiaj odbywają się nasze 
msze święte w języku polskim. 
Przejeżdżając w Neckargartach przez wcześniejsze tereny przemysłowe ulicą Böllinger 
Straße na wysokości boiska sportowego można zobaczyć tablicę o treści  
„KZ - Friedhof”. 
Ciekawość zaprowadziła mnie na 
pole poza ogródkami działkowymi, 
gdzie w ciszy pod drzewami, 
ogrodzony stalowym płotem 
znajduje się niewielki cmentarz ofiar 
obozu koncentracyjnego.  
W Internecie znalazłem informacje o 
obozie i tym miejscu pamięci wielu 
Polaków, Rosjan i innych pomordowanych w czasie wojny. 
Mieszkańcy dzielnicy Neckargartach, w 1946 roku na miejscu masowego grobu 
ostatnich 246 pomordowanych z obozu koncentracyjnego w Neckargartach, postawili 
pomnik (zdjęcie). Napis w języku rosyjskim i niemieckim głosi „Oni zginęli na krótko 
przed ich uwolnieniem”. Na tablicy z wymienionych ofiar widnieje około 25 polskich 
nazwisk. 
Dawny obóz koncentracyjny mieścił się w dzisiejszej dzielnicy Heilbronn-
Neckargartach przy Böllinger Straße, na terenie dzisiejszego boiska sportowego. Był 
to obóz zewnętrzny obozu koncentracyjnego Natzweiler/Stutthof w Alzacji- Elsass. 
Baraki dla ok. 1200 więźniów i obóz powstały z początkiem września 1944. Do ich 
budowy zostało zmuszonych między innymi 200 osadzonych z obozu 
koncentracyjnego Kochendorf. 
W nowym obozie zostali umieszczeni więźniowie z ewakuowanych, wskutek 
postępującej ofensywy alianckiej, filialnych obozów koncentracyjnych z Natzweiler, 
które znajdowały się po zachodniej stronie Renu. Było to między innymi 600 więźniów 
z obozu koncentracyjnego w Markirch, osadzonych z Wesserlink, Schwindratzheim i 
Kochendorf. Z końcem września, w obozie znajdowało się 1069 więźniów. Największą 
część z nich stanowili Polacy, Rosjanie, Francuzi i Jugosławianie. Więźniowie 



pracowali przy przenoszeniu zakładów zbrojeniowych (Erla Maschinenwerk GmbH, 
IG Farben dzisiejszy BASF) do sztolni kopalni soli w Heilbronn, ponieważ były one 
zagrożone nalotami samolotów alianckich. Zarówno obóz jak i projekt nosił kryptonim 
„Steinbock” (koziorożec). Gdy 4 grudnia 1944 Heilbronn został zbombardowany, 
więźniowie zostali zmuszeni do odgruzowywania miasta, naprawy torów kolejowych, 
wodociągu oraz do rozbrajania niewypałów. Pracowali także na gospodarstwach 
rolnych, przy transporcie łupów wojennych do sztolni, a dla firmy „Tengelmann”, 
wydrążali tunele na materiały żywnościowe. 
Pod koniec marca 1945 obóz został zamknięty, a więźniowie zostali ewakuowani do 
obozu koncentracyjnego w Dachau. 300 wymęczonych, słabych i chorych więźniów 
na tyfus, wyjechało wagonami towarowymi (ok. 50 z nich umarło), a pozostali dnia 1. 
kwietnia wyruszyli w marsz śmierci do oddalonego o 350 km już wcześniej 
wspomnianego obozu w Dachau, do którego dotarli 27. kwietnia. 
W obozie koncentracyjnym w Neckargartach zginęło co najmniej 246 więźniów, 

którzy spoczywają na cmentarzu obozowym. Po obozie nie pozostało 
śladu. 
1 lub 2 listopada zapraszamy także do indywidualnego odwiedzania 
grobów Polaków, którzy przyczynili się do założenia naszej polskiej 
parafii. Groby te znajdują się na cmentarzu Hauptfriedhof, HN - 
Wollhausstr. sektor 22, a także odwiedzić opisany wyżej cmentarz w 

Neckargartach. Zapalmy symboliczną lampkę i odmówmy „Wieczny odpoczynek, racz 
im dać Panie”.            
            Stanisław Szkoc 

OGŁOSZENIA 

Nauka religii – w każdą niedzielę (z wyjątkiem ferii w szkole niemieckiej) o 
godz.13:20 do 13:55 we wszystkich grupach wiekowych. 
I   Gr. - dzieci przedszk. - pani Dorota Wolak (zastępstwo p. Małgorzata Winiarska) 
II  Gr.  - przygotowanie do I Komunii świętej - ksiądz Piotr Janaszczyk 
II  Gr.  - dzieci po I Komunii Świętej – pani Zofia Szkoc 
IV Gr. - przygotowanie do Bierzmowania - pan Jacek Winiarski 
Dzieci do I Komunii i do Bierzmowania należy zgłosić do biura parafialnego w LB. 
 
*  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  * *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *   

Ks. Eugeniusz Bartnik   Proboszcz             beugeniusz@gmx.de           07141 251012 
                                                                        0177 5571367 
Ks. Piotr Janaszczyk         Wikariusz              pjanaszczyk@wp.pl07141 7889131 
                                                              0152 07484601 
Zofia Szkoc        Redakcja ARKI                                             07130 400345 
Alicja Duczkowska - Biuro Parafialne w Ludwigsburgu       07141 893369 
E-Mail: parafia.lb@web.de                                      Fax: +49 7141 893368 
Ludwigsburg Grünbühl, St. Elisabeth Moldaustr.20 


